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Anotace

Latinskoamerická teologie osvobození obohatila ve druhé polovině 20. století

teologickou debatu o pojem sociální či strukturální hřích, který označuje

určitou nadosobní podobu zla, často vtěleného do společenských institucí

nebo struktur. Cílem této bakalářské práce je na základě textů různých autorů

spjatých s teologií osvobození popsat a osvětlit koncept sociálního hříchu a

porovnat ho s obdobnými myšlenkami objevujícími se v dokumentech

magisteria katolické církve. Práce zároveň směřuje k obecnějším úvahám o

podstatě hříchu a zla, hledá souvislost mezi představami o sociálním a

dědičném hříchu a načrtává význam konceptu strukturálního hříchu pro

sociální práci.
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Summary

In the second half of the 20th century, Latin American liberation theology has

enriched the theological debate with the notion of social (alternatively

structural) sin, which means a non-individual form of evil, often connected

with institutions or social structures. The aim of this bachelor thesis The notion

of social sin in the texts of liberation theology and the documents of the

magisterium is to describe and elucidate the concept of social sin and to

compare it with the similar thoughts developed in the documents of the

magisterium. However, the thesis also points to the more general

considerations about the nature of sin and evil, seeks the relation between the

images of social and original sin and sketches the consequence of the concept

of structural sin for social work.
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Úvod: téma a cíl práce

Většina lidí zajímajících se hlouběji i o ty záležitosti v blízkém a vzdáleném

okolí, které se jich bezprostředně netýkají a o nichž se dozvídají z médií, dojde

nevyhnutelně k pocitu úzkosti a znepokojení nad stavem světa. Jen velmi malé

procento obyvatel naší planety může žít v míru a dostatku a jakékoliv

pozemské jistoty jsou navíc poměrně křehké a snadno ohrozitelné. Porušenost

světa, projevující se válkami, bídou a nespravedlností, vnímali lidé již od

nejstarších dob a výrazem tohoto pocitu je i třetí kapitola knihy Genesis

popisující prvotní hřích a pád člověka. Prapůvodní harmonie lidských i zvířecích

obyvatel Edenu je nenávratně poničena lidskou svévolí a do života člověka

vstupuje bolest, námaha a zejména hřích, který od té doby podle biblického

pojetí představuje jakousi konstantu lidského bytí. Tento hřích může mít

podobu konkrétního činu spáchaného konkrétním člověkem, stejně tak ale

může být hříchem i určitá situace, stav věcí, kdy často nelze vinu a

zodpovědnost konkrétního jedince určit a kdy také rovněž není v moci jedince

tento stav změnit. Naprostá většina lidí se zřejmě shodne na tom, že je dobré

žít v míru, dostatku a udržitelným způsobem, přesto však každodenní realitou,

zprostředkovanou médii či přímo zakoušenou, jsou války, humanitární

katastrofy a rozsáhlá devastace životního prostředí, vůči nimž se člověk cítí být

naprosto bezmocný. Obdobně v mnoha oblastech sociální práce dochází k

situaci, kdy sociální pracovník pomáhá řešit určité dílčí problémy klientů,

zároveň však naráží na nepříznivé skutečnosti, které dalece přesahují sféru

jeho vlivu a brání v dosažení skutečně uspokojivého stavu věcí. Může se jednat

například o mezery v legislativě či přímo o diskriminující právní předpisy;

častou příčinou jsou rovněž hluboce zakořeněné a rozšířené chybné postoje,

zejména různé formy netolerance, xenofobie a rasismu.

V teologickém jazyce jsou tyto skutečnosti, které nejsou jedincem

bezprostředně vyvolány a nejsou jím ani bezprostředně ovlivnitelné,

označovány jako sociální či strukturální hřích. Bližšímu rozboru tohoto pojmu

bych se chtěla věnovat v předložené práci, která bude tematicky spadat do

oblasti systematické teologie i křesťanské sociální etiky. Na sociální dimenzi

hříchu nejvýrazněji upozornila latinskoamerická teologie osvobození; zabývají
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se jí však i dokumenty učitelského úřadu církve, zejména sociální encykliky. Ne

ve všech těchto dokumentech a v textech teologie osvobození je však

strukturální hřích chápán stejným způsobem. Cílem mé práce bude tedy

popsat a porovnat různé koncepty sociálního hříchu ve vybraných textech

teologie osvobození a dokumentech magisteria, pojmenovat společné rysy i

rozdíly.

Při studiu textů teologie osvobození mě zaujala nápadná podobnost

konceptu sociálního hříchu s představou o tzv. dědičném hříchu člověka. Tento

předpokládaný vztah mezi dědičným a strukturálním hříchem bych chtěla ve

své práci blíže prozkoumat. V závěru pak mám v úmyslu demonstrovat

myšlenku sociálního hříchu na konkrétních příkladech a aplikovat ji do oblasti

sociální práce.

Metoda a struktura práce

Většina textů teologie osvobození není v našem prostředí příliš známá, což je

způsobeno zejména chybějícími českými překlady. V první části práce proto

uvádím a představuji některé důležité texty z oblasti teologie osvobození,

které se tématem sociálního hříchu uceleněji zabývají a které pro mě zároveň

byly dostupné. Texty nejsou řazeny chronologicky, nýbrž tak, aby na sebe

logicky navazovaly a nastíněný koncept sociálního hříchu byl postupně

obohacován o další aspekty. V druhé části práce, kde bych se chtěla věnovat

tomu, jak se téma strukturálního hříchu objevuje zejména v sociálním učení

církve, budu postupovat naopak v zásadě chronologicky od nejstarších

encyklik, které sice přímo s pojmem sociální hřích nepracují, ale popisují určité

formy strukturální nespravedlnosti, až k dokumentům papeže Jana Pavla II.,

které již pojem sociální hřích explicitně používají. Pozornost však bude

věnována rovněž dokumentům, které nespadají do sociálního učení církve, ale

tématem sociálního hříchu se zabývají. Mojí hlavní metodou tak bude práce

s texty, jejich analýza a komparace. V případě absence českých překladů budu

pracovat buď s původními texty v angličtině, nebo s anglickými překlady

španělských originálů. Literatura, kterou budu ve své práci citovat, se
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vyznačuje velkou pojmovou nejednotností; autoři používají pojmy „sociální“

(též „společenský“) i „strukturální“ („strukturní“) hřích, lze se setkat rovněž

s označením „institucionální hřích“, „hříšné struktury“, „struktury zla“ apod.

Budu vycházet z předpokladu, že všechny tyto pojmy označují stejnou

skutečnost a jsou tedy ekvivalentní a v zásadě zaměnitelné. Ve své práci se

proto – z formálních a stylistických důvodů – nebudu držet jednoho označení a

budu uvedené pojmy střídat, jelikož se budou v textu vyskytovat velmi často.
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1. Sociální hřích ve vybraných textech teologie osvobození

V první části práce nejprve načrtnu základní charakteristiku teologie

osvobození a poté se budu zabývat rozborem pěti textů, jejichž autoři jsou

s tímto teologickým proudem úzce spjati. První čtyři z nich, Gustavo Gutiérrez,

Jon Sobrino, José Ignacio Gonzáles Faus a Enrique Dussel, jsou reprezentanty

jihoamerické teologie osvobození, přestože někteří se narodili a vyrůstali

v Evropě. Zhruba o generaci mladší teolog a biblista Gerald O. West pochází

z Jihoafrické republiky, ze země, která učinila hlubokou dějinnou zkušenost se

strukturální nespravedlností. Pohled zvolených autorů na sociální hřích bych

v některých případech chtěla doplnit o částečně korigující, eventuálně přímo

polemizující pohled sekundární literatury.

1.1 Základní rysy teologie osvobození

Teologie osvobození vznikla v 60. letech 20. století a zprvu se rozvíjela zejména

v chudých zemích Latinské Ameriky. Chápe sebe samu jako „kritickou reflexi“1

církevní praxe i celé společnosti a přímo reaguje na poměry v rozvojových

zemích, zejména na obrovskou míru chudoby, výrazné sociální nerovnosti a

závislé postavení vůči státům tzv. prvního světa. Je do značné míry ovlivněna

marxistickou analýzou společnosti, což také bývá nejčastějším důvodem kritiky

tohoto teologického proudu.2 Antagonismy mezi bohatými a chudými vrstvami

obyvatel i mezi bohatými a chudými státy popisuje velmi vyhroceně a kromě

osvobození v duchovním smyslu (spásy) silně zdůrazňuje nutnost osvobození

politického a sociálního, které se může uskutečnit pouze prostřednictvím

radikální změny poměrů, revoluce. Biblickými texty, z nichž teologie

osvobození čerpá především, je starozákonní příběh vyvedení z Egypta, který

symbolizuje osvobozující Boží působení v lidských dějinách, a evangelijní


[…]

109 Srov. Ř 7,18-20.

http://www.ibtimes.co.uk/guiyu-waste-dump-chinese-tip-where-your-old-mobile-phones-computers-go-die-photo-report-1509187
http://www.ibtimes.co.uk/guiyu-waste-dump-chinese-tip-where-your-old-mobile-phones-computers-go-die-photo-report-1509187
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/reportaze/_zprava/961950
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divokého kapitalizmu, korupce, boje o moc, konzumu atd.“110 Přijmeme-li

myšlenku, že strukturální hřích pramení z porušenosti člověka a nelze jej tedy

vykořenit změnou společenských poměrů, je však zároveň nutné jedním

dechem dodat (- což Opatrný bohužel nečiní), že některá společenská

uspořádání vykazují nesrovnatelně vyšší míru strukturální nespravedlnosti než

jiná, jelikož jsou nespravedlivé a hříšné principy zakotveny již v samotné jejich

podstatě. Přestože je představa spravedlivého a bezhříšného lidského

společenství v tomto světě nerealizovatelná a přestože se tedy ani žádný

jedinec nemůže ze struktur hříchu plně vymanit, nesmí toto zjištění vést

k rezignaci a nivelizaci hodnot. Boží království je limitou, k níž se lze již na

tomto světě jakkoliv těsně přiblížit, a přestože zde v plnosti nemůže být

dosažena, je zcela zásadní (a navíc měřitelné), jak daleko se aktuálně od ní

nalézáme.

110 OPATRNÝ, Michal, Vliv teologie osvobození na pastoraci a charitativní práci v Evropě, in:
CÁB Michal, Roman MÍČKA, Marek PELECH (eds.), Mezinárodní symposium o teologii
osvobození (sborník příspěvků), s. 74
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Závěr: využití pro pastorační a sociální práci

Z charakteristik strukturálního hříchu v textech teologie osvobození a

v dokumentech magisteria i z výše uvedených konkrétních příkladů, o nichž se

domnívám, že tyto charakteristiky naplňují, dle mého názoru dobře vyplývá,

jaké má strukturální hřích nejčastěji oběti. Jsou jimi zejména lidé s nízkým

socioekonomickým statusem, etnické menšiny, lidé, kteří se nějakým

způsobem odlišují od majoritní populace. Oběťmi sociálního hříchu jsou rovněž

lidé trpící sociálním vyloučením, přičemž samu skutečnost sociálního vyloučení

lze chápat jako jednu z podob strukturální nespravedlnosti. Je tedy zřejmé, že

sociální práce v mnoha případech řeší následky strukturální nespravedlnosti a

pracuje s oběťmi sociálního hříchu. Je proto velmi důležité, aby si byl sociální

pracovník vědom strukturální povahy určitých negativních jevů, ať již je bude

nazývat sociálním hříchem, či jinak.

V sociální práci se pozicím teologie osvobození nejvíce blíží

antiopresivní přístupy usilující o odstranění či zmírnění nerovné distribuce

moci ve společnosti, přičemž výchozí pojem oprese je definován jako

„strukturální znevýhodnění určitých společenských skupin“.111 Antiopresivní

přístupy kladou důraz na demaskování strukturální nespravedlnosti, což je cíl,

který si pro sebe vytyčila i teologie osvobození. Od sociálního pracovníka je

vyžadována nejen schopnost empatie, nýbrž rovněž schopnost rozpoznávání

diskriminace a oprese.112 To přitom může být značně obtížné, neboť

strukturální nespravedlnost může nabývat i velmi nenápadných a mnohdy

dokonce nezáměrných podob. Antidiskriminační zákon v této souvislosti hovoří

o tzv. nepřímé diskriminaci, kdy na základě opomenutí či zdánlivě neutrálního

ustanovení jsou určité osoby či skupiny osob znevýhodněny oproti jiným.113

Jelikož tedy některé formy diskriminace a oprese nemusejí být při běžném

pohledu vůbec patrné, je jejich odhalování jedním z důležitých úkolů sociální

práce. Její cíl není možné omezit pouze na řešení dílčích problémů klientů, aniž

111 NAVRÁTIL, Pavel, Antiopresivní přístup, in: MATOUŠEK, Oldřich a kol., Encyklopedie sociální
práce, Praha: Portál, 2013, s. 92.
112 Ibid., s. 94.
113 Srov. Zákon č. 198/2002 Sb. o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před
diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon), § 3.
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by zároveň byly odkrývány kořeny, z nichž tyto problémy vyrůstají. V tomto

smyslu je ostatně sociální práce definována i v českém a mezinárodním

etickém kodexu.114

Ačkoliv tedy sociální práce disponuje vlastními propracovanými

přístupy k problematice strukturální nespravedlnosti, teologický koncept

sociálního hříchu pro ni přesto může být inspirující. Pokud je určitá skutečnost

vnímána a označována jako hřích, znamená to, že odporuje Boží vůli a tím

pádem může a zároveň musí být změněna. Přitom je však dle mého názoru

důležité mít na paměti rovněž provázanost strukturální nespravedlnosti

s dědičným hříchem, na kterou jsem se snažila poukázat v této práci. Z ní

vyplývá nemožnost docílit na tomto světě podmínek, které by byly pro všechny

a za všech okolností spravedlivé, což však na druhou stranu rozhodně

neznamená, že bychom o zlepšování těchto podmínek směli přestat usilovat.

Právě v tomto úsilí totiž spočívá naplňování evangelijní zvěsti o Božím

království.

114 Srov. oddíl 2.5 Etického kodexu Společnosti sociálních pracovníků ČR pojednávající o
chování sociálního pracovníka ve vztahu ke společnosti a oddíl 4.2 Mezinárodního etického
kodexu popisující povinnost sociálního pracovníka zasazovat se o sociální spravedlnost.
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