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Cílem bakalářské práce Anny Gabrielové je „popsat a porovnat různé koncepty sociálního

hříchu ve vybraných textech teologie osvobození a dokumentech magisteria, pojmenovat

společné rysy i rozdíly“ (s. 8). Cíl práce není přehnaně ambiciózní, ale přesto přináší

jedinečné a nové uchopení vybraného teologického tématu. Zvolené téma je z hlediska oboru

Pastorační a sociální práce vhodné, jak je zřejmé nejen, ale zejména, ze čtvrté kapitoly a

závěru. Metoda práce je zřetelně popsána a pro zkoumání daného tématu je zvolena

adekvátně.

Práce je strukturována srozumitelně a přehledně. První kapitola přináší pojetí sociálního

hříchů u pěti teologů osvobození. Druhá kapitola traktuje totéž téma v dokumentech

magisteria. Třetí kapitola zkoumá překryv mezi sociálním a dědičným hříchem. Čtvrtá

kapitola je souborem úvah, jimiž autorka zasazuje sociální hřích do našeho kontextu.

V závěru je téma sociálního hříchu explicitně vztažené k některým přístupům v sociální práci.

Zásadní přínos práce vidím v kapitole první. Je sice možné polemizovat s některými soudy

autorky, zejména s její kritikou Gutiérreze a do jisté míry i Sobrina, stejně jako s jejím

využitím sekundární literatury (Opatrný, Novak), nelze jí ale upřít snahu o vyvážené čtení

studovaných textů. Bylo pro mě velmi zajímavé sledovat škálu pohledů na sociální hřích u

různých autorů, které autorka představuje a srovnává. V exkurzu do sociální nauky církve

autorka přesvědčivě ukazuje, že sociální rozměr hříchu byl přítomen v dokumentech

magisteria již od 19. století, třebaže se s ním pracovalo jinak, než v teologii osvobození.

Prezentace environmentálního hříchu jako typu sociálního hříchu v návaznosti na encykliku

Laudato si papeže Františka je vhodnou aktualizací tématu.

Několik drobných výhrad by bylo možné vznést. V češtině obvykle hovoříme o papežských

exhortacích, nikoli adhortacích (adhortatio apostolica, srov. s. 32). Peccatum originale by

bylo přesnější přeložit jako prvotní, nikoli dědičný hřích (s. 37). Ve čtvrté kapitole (s. 44) píše

autorka o bližních: s ohledem na kontext by snad bylo vhodnější na tomto místě využít

lukášovské „stávání se bližním“ (srov. Lk 10), resp. to, že se jimi mnohdy nestáváme.

Práce je psaná kultivovaným jazykem a slohem. Autorka správně cituje zdroje a odkazuje na

ně. Seznam použité literatury – prakticky výhradně cizojazyčné – je více než dostačující pro

danou úroveň kvalifikační práce.

Celkově soudím, že autorka prokázala schopnost zpracovat samostatné pojednání na vybrané

téma za použití více zdrojů. Proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit za A –

výtečně. Pokud by ve svém výzkumu mohla pokračovat v nějaké navazující práci, považoval

bych to za velmi přínosné.

Otázky k obhajobě:

1) Na s. 40 uvádíte, že vykořenění hříchu se nedosáhne politickou akcí, ale Boží milostí.

S jakým pojetím milosti zde pracujete? Šlo by uvažovat také o polickém rozměru milosti?

2) Jaký význam – pokud vůbec nějaký – je možné vidět v tom, že magisterium se věnuje

sociálnímu hříchu v rámci sociální etiky, zatímco teologové osvobození obvykle v rámci

systematické teologie?
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